
DELIBERAZIONE N°   X /  6646  Seduta del  29/05/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Giulio Gallera

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente  Aldo Bellini

Il Direttore Generale  Giovanni Daverio

L'atto si compone di  35  pagine

di cui 28 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  AZIONE  2017  DELLA  FONDAZIONE  REGIONALE  PER  LA  RICERCA
BIOMEDICA (FRRB)



RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura,  approvato 
con DCR n.  78  del  9  luglio 2013,  ha previsto  che tutte  le  realtà  degli  Enti  del 
Sistema Regionale, così come definite dalla normativa regionale, sono funzionali 
all’attuazione delle politiche regionali; 

RICHIAMATO Il Documento di Economia e Finanza regionale 2016, approvato dal 
Consiglio regionale il 22 novembre 2016 con delibera n. X/1315/2016 che aggiorna 
le  linee  programmatiche  indicate  nel  PRS  X  Legislatura,  tracciando  la  visione 
strategica  dell’azione  regionale  per  il  triennio  2017-2019,  con  un  focus  sulla 
programmazione per l’anno 2017, ha confermato, tra le priorità strategiche della 
Lombardia, le attività volte a promuovere e a favorire la ricerca e l’innovazione in 
ambito  clinico  e  preclinico,  per  sostenere  l’eccellenza  della  sanità  lombarda, 
anche  a  livello  internazionale,  attraverso  la  collaborazione  con  la  Fondazione 
Regionale per la Ricerca Biomedica; 

DATO ATTO che: 
● con DGR n. IX/2401 del 26.10.2011 è stata istituita la Fondazione Regionale 

per la ricerca biomedica;
● con  DGR  n.  IX/3521  del  23.05.2012  è  stato  approvato  lo  schema  di 

convenzione tra Regione Lombardia e Fondazione regionale per la ricerca 
biomedica, modificato e integrato con successive deliberazioni  4234 del 
25.10.2012 e 335 del 27.06.2013, per lo sviluppo e l'implementazione di nuovi 
percorsi di ricerca finalizzati alla cura delle patologie sul territorio lombardo;

● con DGR n. IX/3966 del 06.08.2012 la Fondazione Regionale è stata inserita 
nel  Sistema degli  enti  regionali  (SiReg) all’Allegato A2 della L.R.  30/2006, 
cosi come modificata dalla L.r. 14/2010;

● tra Regione Lombardia e Fondazione regionale per la ricerca biomedica è 
in atto la convenzione stipulata in data 03.07.2013, inserita al n. 17873 della 
raccolta Contratti e Convenzioni, a valere sino al 31 dicembre 2017; 

● con DGR X/5221 del 31.05.2016 è stato approvato Il  nuovo statuto della 
Fondazione  regionale  per  la  ricerca  biomedica,  che,  tra  l’altro,  ha 
valorizzato,  all’art.  2,  lo  scopo  della  Fondazione  stessa,  riconducendolo 
all’ambito "scienze della vita”, senza modificare il perimetro di azione della 
Fondazione; 

● la  medesima  DGR  n.  X/5221/2016  ha  previsto  che,  nelle  more 
dell’approvazione  di  una nuova convenzione  tra  Regione  Lombardia  e 

1



Fondazione  Regionale  per  la  ricerca  biomedica,  la  citata  convenzione 
stipulata  in  data  03.07.2013,  fosse  applicata  per  le  sole  indicazioni  e 
prescrizioni coerenti con il nuovo statuto;

RICHIAMATA  la  DGR  n.  X/6445  del  03.04.2017  “Determinazioni  relative  alla 
Fondazione Regionale  per  la  Ricerca Biomedica”  con la  quale  si  evidenzia  la 
necessità  che ogni  ulteriore finanziamento  di  azioni  di  ricerca sia  preceduto  e 
condizionato  dalla  dimostrazione  della  capacità  delle  società  del  gruppo  di 
assicurarne la piena attuazione, allo stato compromessa dalle pretese creditorie;

RICHIAMATA  la  DGR  n.  X/6639  del  29.05.2017  che  approva l’”Accordo  di  
cooperazione tra Regione Lombardia e Fondazione per la Ricerca Biomedica per  
lo  sviluppo e la  valorizzazione di  iniziative a  favore  della  ricerca biomedica in  
Lombardia e della competitività del territorio lombardo nel settore delle scienze  
della vita” che disciplina le attività di Regione e di Fondazione, e, in particolare, 
l’art. 2 “Attività delle Parti”;

DATO ATTO che l’approvazione dell’Accordo di cui sopra determina la cessazione 
della  Convenzione  in  atto  sopra  richiamata  a  far  tempo  dalla  data  della 
sottoscrizione dello stesso;

EVIDENZIATO che la Fondazione regionale per la ricerca biomedica persegue la 
promozione, nel settore delle Scienze della Vita, della ricerca scientifica e sanitaria 
anche  con riferimento  alle  aree  sinergiche  e  complementari  individuate  dalle 
politiche regionali,  sostenendo attività di  ricerca e innovazione con particolare 
riguardo  alla  ricerca  preclinica  e  clinica,  al  trasferimento  tecnologico,  alla 
diffusione e valorizzazione dei risultati della ricerca e alla promozione del capitale 
umano;

DATO ATTO che l’Accordo di cooperazione:
● all’art.  5  comma  1  “Procedure  di  liquidazione  e  rendicontazione  delle  

risorse regionali destinate alla ricerca” prevede che le risorse destinate al 
lancio di bandi competitivi indicati nel Piano di Azione di cui al comma 1 
sono liquidate in un’unica soluzione da Regione, tramite la DG Welfare, a 
Fondazione solo successivamente all’approvazione da parte della Giunta 
regionale del Piano stesso;

● all’art. 6 “Rimborso costi sostenuti dalla Fondazione” prevede che: 

2



➢ i costi sostenuti da Fondazione per le attività previste annualmente dal 
Piano  di  Azione  sono  rimborsati  in  due  soluzioni  con  cadenza 
semestrale  (31  luglio  –  31  gennaio)  -  a  seguito  di  rendicontazione 
presentata a Regione - per il tramite della Direzione Welfare secondo 
quanto previsto nelle schede di progetto allegate al Piano di Azione.

➢ eventuali  rimodulazioni  nelle  previsioni  di  spesa  delle  attività  inserite 
nelle schede progetto del Piano di Azione sono oggetto di ricognizione 
da effettuarsi con provvedimento della DG Welfare successivamente al 
primo rimborso semestrale, fermo restando il limite massimo dell’importo 
complessivamente  previsto  per  il  ristoro  dei  costi  sostenuti  dalla 
Fondazione;

RICHIAMATA la DGR n. X/5954 del 5.12.2016 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio socio sanitario regionale per l'esercizio 2017” che, in particolare stanzia 
a  favore di  FRRB,  per  l’anno 2017,  fino  a €  35  milioni  -  di  cui  10  milioni  quale 
sopravvenienza  passiva  del  2016  -  destinate  a  promuovere,  coordinare  e 
sostenere  progetti  di  studio,  ricerca,  conoscenza  e  innovazione  nel  settore 
scientifico,  con  particolare  riguardo  alle  progettualità  nell’area  clinica  e  pre-
clinica, sulla base di un piano di attività annuale;

DATO ATTO che lo statuto  della Fondazione,  all’articolo 5 “Fondo di  Gestione” 
specifica  che  il  fondo  è  costituito  anche  da  rendite  e  risorse  che  vengono 
impiegate per il funzionamento della Fondazione stessa e per il raggiungimento 
dei suoi scopi statutari;

DATO ATTO che la Fondazione nella seduta del CDA del 10.05.2017 ha approvato il 
Piano d’Azione 2017 con relative schede progetto e lo propone formalmente a 
Regione con nota Pec prot. G1.2017.16491 del 25.5.2017; 

PRECISATO che il  Piano di Azione 2017 prevede, avvalendosi - a garanzia della 
validità  scientifica -  della positiva valutazione di  merito  delle attività  di  ricerca 
svolte dai proponenti effettuata da parte dell’allora vigente Commissione Tecnico 
Scientifica  nell’anno  2016,  in  continuità  con  il  Piano  d’Azione  2016,  il 
proseguimento di  33 progetti  iniziati  negli  anni  precedenti,  di  cui  27 di  Ricerca 
Clinica e 6 di Ricerca Preclinica;

PRECISATO, altresì che il Piano d’Azione prevede, tra l’altro,

3



● di finanziare i seguenti bandi competitivi di ricerca:

➢ “Progetti di rete”;

➢ “Exploraty grant”;

➢ “Progetto speciale 2017 - Patologie amianto correlate”;

● di finanziare bandi competitivi per la valorizzazione del capitale umano;

● di co-finanziare bandi  competitivi  di  ricerca, con riferimento al  Bando di 
ricerca finalizzata ministeriale( programmi di rete) e ai Bandi ERANET sulla 
Medicina Personalizzata; 

RILEVATO che il Piano d’Azione declina operativamente i contenuti dell’Accordo, 
con riferimento alle attività oggetto di cooperazione che verranno svolte nel 2017;

RITENUTO  di  approvare  il  Piano  di  Azione  2017  presentato  dalla  Fondazione 
Regionale per  la Ricerca Biomedica,  come dettagliato  nell’allegato  “A” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di destinare:
● 25  milioni  di  euro  all'implementazione  del  Piano  di  Azione  2017  tramite 

bandi  competetivi,  subordinando il  finanziamento  delle  azioni  di  ricerca 
alla dimostrata capacità delle società del gruppo di assicurarne la piena 
attuazione;

● 1  milione  di  euro,  a  valere  su  risorse  2017,  alla  copertura  dei  costi  di 
funzionamento della FRRB per le attività correlate all'implementazione del 
Piano di Azione 2017;

RILEVATO  che l’art.  3 comma 3 dell’accordo di cooperazione prevede che alla 
Cabina di regia prevista dall’art. 2, comma 1 della LR 23.11.2016, n. 29 “Lombardia 
è Ricerca e Innovazione” con funzioni di coordinamento strategico delle politiche 
regionali  di  sviluppo  della  ricerca,  dell’innovazione  e  del  trasferimento 
tecnologico,  costituita  con  DGR  n.  X/6248  del  20.02.2017,  sono  rassegnati 
annualmente gli esiti delle attività in cooperazione per le considerazioni finalizzate 
alla valutazione degli impatti della ricerca;

PRECISATO che  eventuali  rimodulazioni  nelle  previsioni  di  spesa  delle  attività 
inserite nelle schede progetto del Piano di Azione sono oggetto di ricognizione da 

4



effettuarsi  con  provvedimento  della  DG  Welfare  successivamente  al  primo 
rimborso  semestrale,  fermo  restando  il  limite  massimo  dell’importo 
complessivamente previsto per il ristoro dei costi sostenuti dalla Fondazione;

PRECISATO a  tal  fine,  che  con  successivi  provvedimenti  saranno  approvati,  in 
attuazione dell’art. 4 dell’Accordo di cooperazione, i criteri per la definizione dei 
bandi competitivi e gli elementi essenziali per la rendicontazione; 

PRECISATO che con successivo provvedimento  si  procederà all’inquadramento 
degli interventi sulla ricerca di cui al piano di azione 2017 configurabili come aiuti 
di stato coerentemente con quanto previsto dall’art. art. 4 della LR n. 29/2016;

VISTI gli artt. 26 e 27, D.lgs. 33/2013, che demandano alla struttura competente gli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare il Piano di Azione 2017 presentato dalla Fondazione Regionale 
per la Ricerca Biomedica, come dettagliato nell’allegato “A” parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2) di destinare:
● 25  milioni  di  euro  all'implementazione  del  Piano  di  Azione  2017  tramite 

bandi competitivi, subordinando il finanziamento delle azioni di ricerca alla 
dimostrata  capacità  delle  società  del  gruppo  di  assicurarne  la  piena 
attuazione;

● 1  milione  di  euro,  a  valere  su  risorse  2017,  alla  copertura  dei  costi  di 
funzionamento della FRRB per le attività correlate all'implementazione del 
Piano di Azione 2017; 

3) di dare atto che l’importo complessivo di euro 26 milioni, trova copertura nel 
capitolo  di   spesa  13.01.104.8378  del  bilancio  per  l’esercizio  2017  e  sarà 
liquidato  secondo  le  modalità  previste  negli  artt.  5  e  6  dell’Accordo  di 
collaborazione;

5



4) di precisare che con successivi provvedimenti saranno approvati i criteri per la 
definizione  dei  bandi  competitivi  e  gli  elementi  essenziali  per  la 
rendicontazione; 

5) di  precisare  altresì  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà 
all’inquadramento degli interventi sulla ricerca di cui al Piano di Azione 2017 
configurabili come aiuti di stato coerentemente con quanto previsto dall’art. 4 
della LR n. 29/2016; 

6) di dare atto che alla Cabina di regia prevista dall’art. 2, comma 1 della LR n. 
29/2016, con funzioni di coordinamento strategico delle politiche regionali di 
sviluppo  della  ricerca,  dell’innovazione  e  del  trasferimento  tecnologico, 
costituita con DGR n. X/6248/2017, sono rassegnati annualmente gli esti delle 
attività in cooperazione per le considerazioni finalizzate alla valutazione degli 
impatti della ricerca;

7) di  stabilire che eventuali  rimodulazioni  nelle previsioni  di  spesa delle attività 
inserite nelle schede progetto del Piano di Azione sono oggetto di ricognizione 
da effettuarsi con provvedimento della DG Welfare successivamente al primo 
rimborso  semestrale,  fermo  restando  il  limite  massimo  dell’importo 
complessivamente previsto per il ristoro dei costi sostenuti dalla Fondazione; 

8) di pubblicare il  presente atto  nella sezione  Amministrazione Trasparente del 
Portale Istituzionale di Regione Lombardia, come previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013;

9) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Fondazione  Regionale  per  la 
Ricerca Biomedica per gli adempimenti conseguenti.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/cs/Satellite?c=Page&childpagename=Regione%2FRegioneLayout&cid=1213582351799&p=1213582351799&pagename=RGNWrapper

